BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:                     /BTNMT-MT

V/v phúc đáp Văn bản số 2304/STNMT-MTK ngày

29/8/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lai Châu

CỘNG  HOÀ  XÃ  HỘI  CHỦ  NGHĨA  VIỆT  NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hà Nội, ngày      tháng        năm 2023

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lai Châu

 Phúc đáp Văn bản số 2304/STNMT-MTK ngày 29/8/2023 của quý Sở về

việc đề nghị hướng dẫn thực hiện thủ tục môi trường đối với dự án Đường dây và

TBA 110kV đấu nối cụm thủy điện Nậm Cấu vào lưới điện Quốc gia (Dự án), sau

khi nghiên cứu, Bộ Tài nguyên và Môi trường có ý kiến như sau:

1. Theo nội dung Văn bản số 2304/STNMT-MTK ngày 29/8/2023 của quý

Sở, tuyến đường dây 110kV có tổng chiều dài khoảng 7.560,5m đã được Ủy ban

nhân dân tỉnh Lai Châu phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động

môi trường tại Quyết định số 436/QĐ-UBND ngày 15/3/2023 và Hội đồng nhân

dân tỉnh Lai Châu chấp thuận danh mục chuyển mục đích sử dụng đất tại Nghị

quyết số 65/NQ-HĐND ngày 09/12/2022. Khi triển khai xây dựng, trạm biến áp,

các cột ở điểm đầu, điểm cuối cùng hướng tuyến và hành lang an toàn của đường

dây được triển khai theo dự kiến, tám (08) vị trí móng cột ở giữa tuyến đường dây

được xê dịch trong cùng loại đất cho phù hợp với thực tế giải phóng mặt bằng và

để giảm thiểu diện tích đất rừng phòng hộ bị tác động, giảm tác động xấu đến môi

trường so với phương án đã được phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo ĐTM.

Căn cứ khoản 3 Điều 3 Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm

2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư

xây dựng thì Dự án là công trình xây dựng theo tuyến.

2. Địa điểm thực hiện dự án được thể hiện tại Quyết định phê duyệt kết quả

thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án. Đề nghị quý Sở rà

soát công trình của dự án nếu phù hợp với hướng tuyến đã được Ủy ban nhân dân

tỉnh Lai Châu chấp thuận và không thay đổi địa điểm so với Quyết định phê duyệt

kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường thì được áp dụng quy

định tại điểm c khoản 4 Điều 37 Luật Bảo vệ môi trường.

Bộ Tài nguyên và Môi trường gửi quý Sở để biết, hướng dẫn thực hiện theo

đúng quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Võ Tuấn Nhân (để b/c);

- Vụ trưởng Nguyễn Hưng Thịnh (để b/c)

- UBND tỉnh Lai Châu;

- Lưu: VT, MT.HH.6.

TL. BỘ TRƯỞNG

KT. VỤ TRƯỞNG VỤ MÔI TRƯỜNG

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Hồng Quang

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-09-15T10:40:52+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hồng Quang<nhquang@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-09-15T11:00:32+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-09-15T11:00:37+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-09-15T11:00:44+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-09-15T11:00:51+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!